Accordingly Christ willed to submit to death for our sins so that, in taking on Himself without any fault of His own the punishment charged against us, He might free us from the death to which we had been sentenced, in the way that anyone would be freed from a debt of penalty if another person undertook to pay the penalty for him. Another reason why He wished to die was that His death might be for us not only a remedy of satisfaction but also a sacrament of salvation, so that we, transferred to a spiritual life, might die to our carnal life, in the likeness of His death. This is in accord with 1 Peter 3:18: "Christ also died once for our sins, the just for the unjust, that He might offer us to God, being put to death in deed in the flesh, but enlivened in the spirit."

Mori etiam voluit, ut nobis mors eius esset perfectae virtutis exemplum. Quantum ad caritatem quidem, quia maiorem caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis, ut dicitur Ioan. XV, 13. Tanto enim quisque magis amare ostenditur, quanto plura et graviora pro amico pati non refugit. Omnium autem humanorum malorum gravius est mors, per quam tollitur vita humana, unde nullum magis signum dilectionis esse potest quam quod homo pro amico vero se morti exponat.

Quantum ad fortitudinem vero, quae propter adversa a iustitia non recedit, quia maxime ad fortitudinem pertinere videtur ut etiam nec timore mortis aliquis a virtute recedat, unde dicit apostolus Hebr. II, 14, de passione Christi loquens: ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, idest Diabolum, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti. Dum enim pro veritate mori non recusavit, exclusit timorem moriendi, propter quem homines servituti peccati plerumque subduntur.

Quantum ad patientiam vero, quae in adversis tristitiam hominem absorbere non sinit, sed quanto sunt maiora adversa, tanto magis in his relucet patientiae virtus: unde in maximo malorum, quod est mors, perfectae patientiae datur exemplum, si absque mentis turbatione sustineatur, quod de Christo propheta praedixit dicens Isai. LIII, 7: tanquam agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum.

Quantum ad obedientiam vero, quia tanto laudabilior est obedientia, quanto in difficilioribus quis obedit: omnium autem

Christ also wished to die that His death might be an example of perfect virtue for us. He gave an example of charity, for “greater love than this no man hath, that a man lay down his life for his friends” (John 15:13). The more numerous and grievous are the sufferings a person does not refuse to bear for his friend, the more strikingly his love is shown forth. But of all human ills the most grievous is death, by which human life is snuffed out. Hence no greater proof of love is possible than that a man should expose himself to death for a friend.